
                                         DECIZIA  nr.37  din 23.09. 2009                                 
                               
             Direc�ia General� a Finan�elor Publice Tulcea, investit� cu solu�ionarea
contesta�iilor conform titlului IX , cap.2, art.209 din O.G. nr.92/ 2003 R privind
Codul de procedur� fiscal�, a fost sesizat� de ACTIVITATEA DE INSPEC�IE
FISCAL� - SERVICIUL INSPEC�IE FISCAL� 3 asupra contesta�iei
formulat� de S.C. X S.R.L. împotriva Deciziei de impunere nr.../31.07.2009
privind obliga�iile  suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� în sum�
total� de ... lei reprezentând : major�ri de întârziere aferente impozitului pe
dividende (... lei), major�ri de întârziere aferente taxei pentru jocurile de noroc
(... lei), major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile din premii �i din
jocuri de noroc (... lei), întocmit� în baza raportului de inspec�ie fiscal� general�
nr.../31.07.2009.
               Contesta�ia este semnat� de titularul dreptului procesual, confirmat� cu
�tampila societ��ii �i a fost depus� în termenul legal, conform prevederilor
art.206 �i 207 pct. (1) din O.G. nr. 92/24.12.2003 R  privind Codul de procedur�
fiscal�. 
                    Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� urm�toarele:
               I. Petenta, S.C. X S.R.L. în sus�inerea contesta�iei motiveaz�
urm�toarele : 
                 1. Impozitul pe dividende aferent dividendelor din profitul realizat în
anul fiscal 2007 s-a achitat în termen legal cu O.P. .../30.12.2008, doar
declararea impozitului s-a omis, motiv pentru care nu datoreaz� major�ri de
întârziere.
            2. Petenta consider� c� nu datoreaz� major�ri de întârziere la plata taxei
pentru jocurile de noroc întrucât aceasta a fost achitat� în termen legal, respectiv
în data de 09.10.2006, dar s-a omis la declarare, mai exact nu s-a cumulat cu
taxa anticipat� lunar�. Deoarece declara�ia 100 nu prevede la taxa jocuri de
noroc distinct taxa anual� anticipat� �i taxa lunar� anticipat�, petenta cumuleaz�
aceste dou� taxe.  
             3. Pentru premiile acordate juc�torilor peste plafonul de 600 lei petenta
a calculat �i virat în termen legal impozitul pe veniturile din jocurile de noroc ,
dar s-a omis declararea acestui impozit în declara�ia 100, motiv pentru care nu
datoreaz� major�ri de întârziere.
                 4. Petenta men�ioneaz� în contesta�ie c� mai exist� pl��i f�cute în plus
�i nedeclarate pentru taxele de avizare �i lunare, care urmeaz� s� fie declarate �i
cuprinse în declara�iile lunilor iulie �i august 2009.
                    S.C. X S.R.L. anexeaz� la contesta�ie:
                - Situa�ia impozitului pe venit din premii jocuri de noroc pe anii 2007,
2008, 2009;



                - Copii ordine de plat� pentru impozitul pe venituri din premii jocuri
de noroc, necuprinse în actul de control, motiv pentru care s-au calculat major�ri
de întârziere;
                - copie OP .../30.12.2008 impozit pe dividende, “care în anexa 3 este
înscris ca neachitat �i se calculeaz� major�ri de întârziere”;
                - copie OP .../09.10.2006 tax� jocuri de noroc în sum� de ... lei.    
       
               II  Ca urmare a inspec�iei fiscale generale efectuat� de ACTIVITATEA
DE INSPEC�IE FISCAL� la S.C. X S.RL. s-a întocmit Raportul de inspec�ie
fiscal� par�ial� nr.../31.07.2009 în baza c�ruia s-a emis Decizia de impunere
nr.../31.07.2009 prin care s-au stabilit în sarcina petentei urm�toarele obliga�ii
fiscale contestate de aceasta : major�ri de întârziere aferente impozitului pe
dividende (... lei), major�ri de întârziere aferente taxei pentru jocurile de noroc
(... lei), major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile din premii �i din
jocuri de noroc (... lei). De�i petenta a efectuat pl��i la sursele:  impozit pe
dividende, tax� pentru jocurile de noroc, impozit pe veniturile din premii �i din
jocuri de noroc, societatea a omis s� le declare. Neexistând debite create la
aceste surse în eviden�ele fiscale, sumele pl�tite de petent� au fost înregistrate în
eviden�a organului fiscal în contul unic 20.47.01.01 “Venituri ale bugetului de
stat - sume încasate pentru bugetul de stat în contul unic, în curs de distribuire”,
de unde au fost distribuite în momentul depunerii declara�iilor la sursele
declarate �i neachitate de societate, ceea ce a condus la calcularea major�rilor
men�ionate mai sus. 

          III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, a sus�inerilor
societ��ii petentei cât �i a actelor normative în vigoare, se re�in urm�toarele: 

                Direc�ia General� a Finan�elor Publice Tulcea este investit� s� se
pronun�e dac� ACTIVITATEA DE INSPEC�IE FISCAL� a stabilit în
conformitate cu prevederile legale în sarcina S.C. X S.R.L. suma de ... lei
reprezentând : major�ri de întârziere aferente impozitului pe dividende (...
lei), major�ri de întârziere aferente taxei pentru jocurile de noroc (... lei),
major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile din premii �i din
jocuri de noroc (... lei)

        În fapt, contribuabilul a pl�tit c�tre bugetul de stat impozit pe dividende,
tax� pentru jocurile de noroc, impozit pe veniturile din premii �i din jocuri de
noroc, men�ionând pe ordinele de plat� impozitul/taxa pentru care s-a efectuat
plata, dar nu a depus declara�iile corespunz�toare, înc�lcând astfel prevederile
art.81 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�,
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare:“Declara�ia fiscal� se
depune de c�tre persoanele obligate potrivit Codului fiscal, la termenele stabilite



de acesta.”  Drept urmare �i în conformitate cu prevederile art. 114 din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, modificat� �i
completat� prin O.G. nr.47/2007, sumele au fost virate în contul unic
20.47.01.01 “Venituri ale bugetului de stat - sume încasate pentru bugetul de
stat în contul unic, în curs de distribuire”.
                  Sumele achitate de petent� au r�mas în contul men�ionat mai sus, în
conformitate cu prevederile pct.13 lit. a) Cap.4 din Ordinul pre�edintelui
Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� nr.1314/2007: “în cazul în care
suma a fost virat� în contul unic 20.47.01.01 “Venituri ale bugetului de stat -
sume încasate pentru bugetul de stat în contul unic, în curs de distribuire”,
diferen�a r�mâne înregistrat� în acest cont.”
                  Distribuirea în conturile corespunz�toare de venituri bugetare s-a
efectuat la data constituirii de obliga�ii bugetare, respectiv la data depunerii de
c�tre petent� a declara�iilor cu sumele datorate, în conformitate cu prevederile
pct.14 din actul normativ men�ionat mai sus:
               “Distribuirea în conturile corespunz�toare de venituri bugetare ale
bugetelor c�rora se cuvin a sumelor înregistrate conform prevederilor pct.13 se
efectueaz� la data constituirii de obliga�ii fa�� de bugetele respective, potrivit
regulilor de distribuire a sumelor încasate în conturile unice stabilite prin
prezenta metodologie.”
                  Ca urmare a inspec�iei fiscale generale efectuat� de ACTIVITATEA
DE INSPEC�IE FISCAL� la S.C. X S.RL. s-a întocmit Raportul de inspec�ie
fiscal� par�ial� nr.../31.07.2009 în baza c�ruia s-a emis Decizia de impunere
nr.../31.07.2009 prin care s-au stabilit în sarcina petentei urm�toarele obliga�ii
fiscale contestate de aceasta : major�ri de întârziere aferente impozitului pe
dividende (... lei), major�ri de întârziere aferente taxei pentru jocurile de noroc
(... lei), major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile din premii �i din
jocuri de noroc (... lei). 

                   În drept, cauza î�i g�se�te solu�ionarea în prevederile O.G. nr.92/
2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare, Ordinului pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de
Administrare Fiscal� nr.1314/2007.
         Motiva�ia societ��ii petente c�  impozitul pe dividende aferent dividendelor
din profitul realizat în anul fiscal 2007 s-a achitat în termen legal cu O.P.
.../30.12.2008, doar declararea impozitului s-a omis, motiv pentru care nu
datoreaz� major�ri de întârziere, nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a
contesta�iei întrucât neexistând debitul creat la aceast� surs� în eviden�ele
fiscale, suma de ... lei a fost distribuit� la alte surse care au fost declarate �i
neachitate, deci datorate, în conformitate cu prevederile art. 114 din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, modificat� �i
completat� prin O.G. nr.47/2007:



                “Art. I...17...
                 (2^1) Debitorii vor efectua plata impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i
a altor sume datorate bugetului consolidat, prev�zute prin ordin al pre�edintelui
Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�, într-un cont unic, prin utilizarea
unui ordin de plat� pentru Trezoreria Statului pentru obliga�iile datorate
bugetgului de stat �i a unui ordin de plat� pentru Trezoreria Statului pentru
celelalte obliga�ii de plat�.
                (2^2) Distribuirea sumelor din contul unic se face de organul fiscal
competent, distinct pe fiecare buget sau fond, dup� caz, propor�ional cu
obliga�iile datorate.”
                  S.C. X S.RL. a fost în�tiin�at� cu privire la distribuirea sumei de ...
lei prin În�tiin�area privind stingerea crean�elor fiscale nr.2900 din 11 martie
2009, respectiv despre stingerea crean�elor înscrise în declara�ia
nr.../25.02.2009.

               Considerentele societ��ii petente c� nu datoreaz� major�ri de întârziere
la plata taxei pentru jocurile de noroc întrucât aceasta a fost achitat� în termen
legal, respectiv în data de 09.10.2006, dar s-a omis la declarare, mai exact nu s-a
cumulat cu taxa anticipat� lunar�, nu pot fi re�inute în solu�ionarea favorabil� a
contesta�iei întrucât S.C. X S.RL. în luna octombrie 2006 nu  a declarat taxa
pentru jocurile de noroc în sum� de ... lei (... lei înregistrat� în eviden�a contabil�
- ... lei declarat�), prin înc�lcarea prevederilor art.81 alin.(1) din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare:“Declara�ia fiscal� se depune de c�tre persoanele
obligate potrivit Codului fiscal, la termenele stabilite de acesta.” Astfel nu a fost
creat� în eviden�ele organelor fiscale obliga�ia datorat� de contribuabil. Ca
urmare a distribuirii în cont unic pe pl�titor a pl��ilor efectuate dup� data de
01.01.2008, diferen�a nu a fost stins� �i ca urmare organele de inspec�ie fiscal�
au calculat major�ri de întârziere începând cu data de 01.01.2009, respectiv de la
data când în sursa tax� pentru jocuri de noroc nu mai apar sume virate în plus, în
conformitate cu prevederile art.120 alin.2 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare:
        “(2) Pentru diferen�ele suplimentare de cran�e fiscale rezultate din
corectarea declara�iilor sau modificarea unei decizii de impunere, major�rile de
întârziere se datoreaz� începând cu ziua imediat urm�toare scaden�ei crean�ei
fiscale pentru care s-a stabilit diferen�a �i pân� la data stingerii acesteia
inclusiv.”  
                   Motiva�ia societ��ii petente c� pentru premiile acordate juc�torilor
peste plafonul de 600 lei petenta a calculat �i virat în termen legal impozitul pe
veniturile din jocurile de noroc care s-au virat în termen legal, dar s-a omis
declararea acestui impozit în declara�ia 100, motiv pentru care nu datoreaz�
major�ri de întârziere, nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a



contesta�iei deoarece din suma de ... lei achitat� de petent� , ... lei reprezint�
plat� în plus (f�r� debit) la sursa impozit pe veniturile din premii �i jocurile de
noroc, iar diferen�a de ... lei a fost virat� în contul unic al bugetului de stat, de
unde a fost redistribuit� în conformitate cu prevederile art.  114 din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare, citate mai sus.  Întrucât a�a cum singur� recunoa�te,
petenta nu a declarat impozitul datorat, nu s-a creat debitul la aceast� surs� în
eviden�ele fiscale, iar suma pl�tit� a fost distribuit� la alte surse care au fost
declarate �i neachitate. 

                  Motiva�ia  petentei c� a pl�tit în termen legal  impozitul pe
dividende, taxa pentru jocurile de noroc, impozitul pe veniturile din premii �i
din jocuri de noroc, c� “permanent în sursele  S.C. X S.RL. au fost pl��i în plus
�i nu se puteau genera major�ri pentru neplata în termen a nici unui impozit,
taxe sau contribu�ii”, cât �i documentele depuse în sus�inerea contesta�iei nu sunt
relevente �i nu pot fi re�inute în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei întrucât
sumele pl�tite f�r� existen�a unui titlu de crean�� au fost virate de contribuabil �i
au r�mas pân� la distribuire (depunerea declara�iilor de c�tre petent�) în contul
unic 20.47.01.01 “Venituri ale bugetului de stat - sume încasate pentru bugetul
de stat în contul unic, în curs de distribuire”, conform art. 114 din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, modificat� �i
completat� prin O.G. nr.47/2007 �i pct.13 lit. a) Cap.4 din Ordinul pre�edintelui
Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� nr.1314/2007.

                Men�iunea societ��ii petente c� mai exist� pl��i f�cute în plus în lunile
iunie - august 2009 �i nedeclarate pentru taxele de avizare �i lunare, care
urmeaz� s� fie declarate �i cuprinse în declara�iile lunilor iulie �i august 2009,
nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei deoarece acestea nu
au f�cut obiectul Raportului de inspec�ie fiscal� par�ial� nr.../31.07.2009 în baza
c�ruia s-a emis Decizia de impunere nr.../31.07.2009, perioada verificat� de
organele de inspec�ie fiscal� fiind 29.06.2005-31.05.2009.

             Având în vedere cele re�inute mai sus rezult� c� organele de inspec�ie
fiscal� au stabilit în conformitate cu prevederile legale suma de ... lei
reprezentând : major�ri de întârziere aferente impozitului pe dividende (... lei),
major�ri de întârziere aferente taxei pentru jocurile de noroc (... lei), major�ri de
întârziere aferente impozitului pe veniturile din premii �i din jocuri de noroc (...
lei)  �i urmeaz� a se respinge ca fiind neîntemeiat� contesta�ia cu privire la
aceste capete de cerere.



            Pentru considerentele ar�tate �i în temeiul art. 216 din OG 92/
24.12.2003 R, privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare,  se

                                                         DECIDE: 
              
              Art.1 Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de  S.C. X
S.R.L. privind suma de ... lei reprezentând : major�ri de întârziere aferente
impozitului pe dividende (... lei), major�ri de întârziere aferente taxei pentru
jocurile de noroc (... lei), major�ri de întârziere aferente impozitului pe
veniturile din premii �i din jocuri de noroc (... lei), stabilit� de  ACTIVITATEA
DE INSPEC�IE FISCAL� prin Decizia de impunere privind obliga�iile  
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr.../31.07.2009.
        Art.2  Prezenta decizie poate fi atacat� în termen de 6 luni de la data
comunic�rii, la Tribunalul Tulcea - sec�ia contencios administrativ.

                                                                DIRECTOR  EXECUTIV
                                                                 


